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L ehelugejale pakub kindlasti huvi, 
kust te pärit olete ja kui kaua 
olete Harku vallas elanud?

Olen sündinud Kuressaares ja 
minu isapoolsed juured on Muhus 
ning emapoolsed Setumaal Treskis, 
seega olen hinges kahe väga erilise 
kultuuri kandja. Nooruspõlves elasin 
Pärnus. Murastesse sattusin, kui hak-
kasime perele kodu otsima – paelus 
meri ja looduskeskkond. Harku vald 
on olnud minu koduvald pea 20 
aastat ja rohkem kui poole sellest 
ajast olen aktiivselt panustanud valla 
arengusse. Olen lõpetanud Tallinna 
Ülikooli humanitaarosakonna ning 
Eesti Muusika- ja Teatriakadeemia 
kultuurikorralduse magistriõppe. 
Eelnevalt olen töötanud Saue vallas 
Vanamõisa vabaõhukeskuse ja seltsi-
maja tegevjuhina ning juhtinud mit-
mete struktuurifondide investeerin-
guprojekte.

Olen 2009. aastal loodud Muraste 
külaseltsi üks asutajaliikmeid ja tänini 
aktiivne seltsi juhatuses. Samuti olen 
oma panuse andnud Pangapealse 
lasteaia ja Muraste kooli hoolekogu 
töösse. Koos Muraste kooli aktiivsete 
lapsevanematega panustame ühiselt 
programmi “Liikuma kutsuv kool” 
ning oleme loonud Muraste Kooli 
Sihtasutuse, mille eesmärgiks on 
kaasaaitamine kooli õppe- ja kasva-
tustegevuseks paremate tingimuste 
loomisele.

Miks otsustasite kandideerida valla-
vanemaks ja millised on teie tugevu-
sed ning kogemused, mis sellel ame-
tikohal töötamisele kaasa aitavad?

Juhtida on mulle alati meeldinud, 
eriti teha koostööd meeskonnas. Roh-
kem kui 15 aastat olen juhtinud Saue 
vallas Vanamõisa vabaõhukeskuse 
arendamist ning erinevaid kultuu-
ri- ja investeeringuprojekte. Samuti 
on palju kogemusi andnud eelnev 
vallavolikogu töö aastatel 2013–2017 
ja alates 2013 vallavolikogu haridus-, 
kultuuri- ja sotsiaalkomisjoni liikme 
töö.

Kui Mart Eensalu tegi mulle ette-
paneku kandideerida vallavanemaks, 
siis aus vastus on see, et mul kukkus 
süda sõna otseses mõttes saapasäärde. 
Otsustamiseks oli üks öö. Rääkides 
läbi oma suurima toe – abikaasaga 
ja mõeldes pea terve öö, otsustasin 
selle väljakutse vastu võtta.

Katrin Krause: esmatähtis on 
aktiivne koostöö igal tasandil

PIRET ROSPU
Perearst

Vaktsineerimine 
on kõige tõhusam 
viis end gripi eest 
kaitsta.

2. novembril valis Harku valla-
volikogu uue vallavanema, 
kelleks sai paljudele valla-

elanikele juba tuttav Reformi-
erakonna liige Katrin Krause. 

Esimesel tööpäeval valla-
valitsuses palusin vast valitud 

vallavanemal veidi lähemalt 
rääkida endast ja oma tuleviku-

plaanidest. 

See on suur ja vastutusrikas roll. 
Ma sukeldun valdkonda, kus mul 
endal on palju õppida. Koalitsiooni 
näol on meil tugev meeskond. Ja 
olgem ausad, kaks nädalat tagasi ei 
osanud vist keegi meist arvata, et 
seisan täna oma armsa koduvalla eest 
vallavanemana. Need kaks nädalat on 
olnud tormilised ... Aga torm vaibub 
ja toob kaasa uue, toimeka ja koos-
tööle suunatud laine. Väljakutseid 
ja mägesid, mida ületada, saab olema 
palju!

Olete kolme lapse ema, kuidas jaotate 
oma aega töö ja pere vahel? Kes on 
teie suurim tugi?

Suurim tugisammas ongi minu 
perekond. Pere pesamuna on 2,5-aas-
tane, kes oma säravate silmadega toob 
päikese igasse päeva. 12-aastane tütar 
õpib Muraste koolis ning enamik 
tema vaba aega möödub tegeledes 
ratsaspordi ja hobustega. Vanem poeg 
õpib Tabasalu gümnaasiumis – lööb 
kaasa kooli aktiivis, on õpilasesinduse 
president ning tegeleb koorilaulu ja 
spordiga. 

Aktiivse tegutsejana aitab mind 
kindlamalt rajal püsida, kui saan 
jalga panna jooksutossud ja läbida 
kauneid loodusradu metsas, kerg-
liiklusteid või joosta mere äärde, mis 
on mu eriline lemmikpaik. Eks see 
aja jaotus töö ja pereelu vahel saab 
olema väljakutse. Õnneks on tagala 
tugev ja toetav, muidu ei saaks üldse 
sellist ametit vastu võtta.

Mis on teie esimesed ülesanded uuel 
ametikohal? Millised teemad või vald-
konnad on kõige südamelähedasemad 
ja mida kõigepealt soovite ära teha? 

Oma uuel ametikohal lähtun koa-
litsioonilepingust ja meie koalitsiooni 
eesmärkidest. Prioriteediks on tõsta 
valla juhtimiskvaliteeti, panustada 
finantsjuhtimise korraldusse ning 
otsuste tegemisel lähtuda teadmiste-
põhisest lähenemisest. Kindlasti va-
jab ka panust tööandja bränding ja 
kvaliteedijuhtimine.

Järgneva kolme aasta väljakutse 
saab olema Harku valla haridusvõrgu 
arendamine. Kasvava rahvastikuga 
vallana vajame uut lasteaeda ja põhi-

kooli ning suurim investeeringu-
maht eelarvest läheb kooli ehitusele. 
Väljakutseks saab olema, et meie 
arengukavas olevast loosungist “Eesti 

Harku vallavolikogu koalitsioon ja uue vallavalitsuse liikmed.

parimast haridusest” saaks tegelik 
sisu, et kolmanda kooliastme õpilaste 
hulk Harku vallas hakkaks liikuma 
60%-lt 80% suunas. 

Harku vald on kauni ja väärtusliku 
looduskeskkonnaga. Oluline on seda 
hoida ja arendada mõistlikult ning 
kestlikult. 

Mulle endale on kõige südamelähe-
dasemad teemad kultuurivaldkonna 
edendamine ja vaba aja veetmise 
taristu rajamine Harku valla kõigis 
piirkondades, vastavalt piirkonna 
eripäradele. Oluliseks pean laste tur-
valisust ja kergliiklusteede rajamist 
külade sisetänavatele, aga ka suure-
mate maanteede äärde ning ohutuid 
lahendusi kergliiklejatele maantee-
ületuskohtades. Pean oluliseks, et 
piirkondlike otsuste langetamisel 
kaasataks kohalikke elanikke ning 
koduvalla elu edendamisel toimuks 
aktiivne koostöö kodanikeühenduste 
ja erinevate huvigruppide vahel.

Millisena näete vallavalitsuse ja voli-
kogu koostööd, milline peaks see 
ideaalis olema?

Loodan, et kõigi volikogu liikme-
tega tuleb meil hea koostöö, kuna 
ma pigem eelistan lähtuda erine-
vate valdkondade teadlikkusest kui 
poliitilisest kuuluvusest. Volikogu 
liikmetel on täita oluline roll oma 
piirkonna elanike murede ja rõõmude 
eest seismisel volikogus, aga samuti 
oma valijaskonna ning erinevate 
sihtgruppide eest seismisel. 

Seda artiklit kirjutades saan öelda, 
et esimene pool päeva vallavanemana 
on möödunud väga tegusalt ning 
muljed on positiivsed. Mind on vastu 
võtnud väga sõbralik ja toetav mees-
kond, kellega seame konkreetseid 
samme valla paremaks arenguks.

Vastvalitud vallavanema esimesed lilled. / Fotod: Maarja Lehemets-Tihhanov



Piiratakse tänavavalgustuse 
põlemisaegu

Tänavavalgustuse energiakulude vähendamiseks lülita-
takse tänavavalgustus osaliselt või täielikult välja öiseks 
ajaks, ajavahemikul 00.30–05.30 kohtades, kus inimeste 
liikumine ja mõju liiklusohutusele on minimaalne.

Osaliselt on rakendatud tänavavalgustuse põlemis-
aegade öisel ajal väljalülitamist juba kohtades, kus tänava-
valgustust on võimalik kaugjuhtida. Lähimate aastate jook-
sul on planeeritud üle viia kogu tänavavalgustuse juhti-
mine kaugjuhtimisele, mis võimaldaks operatiivselt rea-
geerida tänavavalgustuse riketele ning valgustuse põle-
misaegade reguleerimisele.

Harku valla tänavavalgustuse taristu koosneb umbes 
150 juhtimiskilbist ja ligi 4300 valgustuspunktist. Sellest 
on naatriumvalgusteid umbes 1800 ja leedvalgusteid 
ligi 2500. Ehk üle poole valguspunktidest on juba leed-
valgustid. 2019. aastal asendati 1409 naatriumvalgustit 
ökonoomsete leedvalgustitega, millega saavutati märki-
misväärne energia kokkuhoid. Naatriumvalgustite vahe-
tamine leedide vastu on olnud viimaste aastate prioriteet 
ning igal aastal on naatriumvalgusteid vahetatud umbes 
60 000 euro eest. Vahetuse valikul lähtutakse eelkõige ole-
masolevate valgustite võimsusest ehk prioriteet on välja 
vahetada suurema võimsuse ja energiatarbega valgustid, 
mis annavad märgatava elektrienergia kokkuhoiu.

Kui 2021. aastal tasuti tänavavalgustuse elektrienergia 
eest kokku 136 201 eurot, siis 2022. aasta üheksa kuu sei-
suga on see kokku juba 187 919 eurot.

(Harku vallavalitsus)

Tähelepanu, loomaomanikud!
Sagenenud kaebustega seoses tuletame meelde looma-
pidamise eeskirja!

Eeskirja § 4 lg 1 sätestab, et loomapidaja on kohustatud 
koristama avalikus kohas oma looma väljaheited. Seega 
palume alati koeraga jalutades kaasa võtta vahendid, et 
looma järelt ka koristada.

§ 4 lg 3 sätestab, et kaaskodanike ja loomade ohutuse 
tagamiseks tohib looma avalikku kohta viia jalutusrihmaga 
ohjatult või kandevahendis, mis ei ohusta tema tervist ja 
millest ta omal tahtel välja ei pääse. See kehtib ka juhul, kui 
teie koer on “väga sõbralik” ja ei ole “kunagi hammustanud”. 

 Jalutusrihmaga ohjamata koeraga võib avalikus kohas 
viibida selleks ettenähtud kohtades (tarastatud aedik 
koertele, koerte treenimisalad).

(Harku vallavalitsus)

TOIMETUS
Tel 5556 5434, e-post vallaleht@harku.ee
Vastutav toimetaja Ulvi Põllu, tel 5558 4343, 
e-post ulvi.pollu@harku.ee  
Küljendaja Nigul Treimann

Vallaleht ilmub iga kuu teisel ja neljandal neljapäeval. Harku Valla Teataja kanne toimub kahe tööpäeva vältel alates vallalehe ilmu-
mispäevast. Kaastööd ja kuulutused palume saata hiljemalt ilmumiseelse nädala esmaspäevaks. Toimetusel on avaldamisel õigus 
kaastöid lühendada ja redigeerida. Vallalehes avaldamiseks saadetud reklaamidele toimetus keelekorrektuuri ei teosta. Harku Valla 
Teatajas ilmunud artiklite/uudiste/kajastuste refereerimine on lubatud vaid toimetuse kirjalikul loal.

REKLAAM JA MÜÜK  
tel 5556 5434 
e-post vallaleht@harku.ee

 VÄLJAANDJA 
Harku Vallavalitsus

Kallaste tn 12, Tabasalu 76901, 
Harju maakond  

tel 600 3848, faks 600 3854
www.harku.ee

Harku Valla Teataja
   TRÜKK  

AS Printall
HARKU VALLAMAJA ON AVATUD:

8.00–18.00 8.00–16.00 8.00–16.00 8.00–18.00 8.00–14.30
*14.00–18.00 *9.00–12.30
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*Ametnike vastuvõtuajad. Ametnike vastuvõtt toimub eelregistreerimisega 
teenistujate telefoni ja e-kirja teel.

Kallaste tn 12, Tabasalu

Lühiuudised
Vaata lisaks värskeid uudiseid pea iga päev 
Harku valla kodulehel www.harku.ee.
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VALLAVALITSEMINE & KOGUKOND

TIINA PALLAS
Tabasalu Triatloniklubi

T reeningute sisuks on 
kolm või neli ujumis-
treeningut, üks või kaks 

jooksutreeningut, üks ratta- 
või suusatreening ja üks ÜKE 
nädalas. Väiksematel lastel on 
nädalane treeningkoormus 
6–7 tundi ja suurematel 10–12 
tundi. Meie klubi tugevus on 
laste omavaheline sõprus, lap-
sevanemate toetus ja treeneri 
pühendumus. 

Neid noori, kes soovivad 
spordis edu saavutada, on 
Tabasalu Triatloniklubis ala-
ti olnud: tehakse rõõmuga 
trenni, toetatakse üksteist ras-
ketel hetkedel ja ollakse koos 
valmis hea tulemuse nimel 
pingutama. Meie noored on 
aru saanud sellest, et sportliku 
edu taga on järjepidev raske 
töö. Ja seda nad ei karda.

2022. aasta võistlushooaeg 
oli Tabasalu Triatloniklubile 
edukas. Eesti meistrivõistlus-
telt talitriatlonis, triatlonis ja 
duatlonis võideti individuaal-
selt kokku 11 medalit. Tali-
triatloni Eesti noorte meistriks 
krooniti Kert Pallo. Triatloni 
Eesti meistrivõistlustel võitsid 
hõbemedalid Nora Lehtme, 
Hanna-Liisa Värik, Laur Välja 
ja Oskar Hein ning pronksi 
Gert Martin Savitsch. Duatloni 

Tabasalu Triatloniklubi  
edukas võistlushooaeg 

Oleme oma 25 tegevus-
aasta jooksul järje-

pidevalt ja sihikindlalt 
tegelenud igapäevase 

treeningtegevusega.

Eesti meistrivõistlustelt võideti 
erinevates vanusekategooriates 
kokku viis medalit: juunioride 
Eesti meistriks krooniti Grete 
Maria Savitsch ja noorte Eesti 
meistriks Laur Välja, hõbe-
medali võitsid Nora Lehtme 
ja Oskar Hein ning pronksi 
Hanna-Liisa Värik.

Osaleti mitmetel Euroopa 
juunioride karikaetappidel, 
kus pakuti konkurentsi oma 
Euroopa eakaaslastele: Pa-
nevėžysis väga külma ilmaga 
toimunud karikaetapil lõpe-
tas Grete Maria Savitsch 13., 
Hanna-Liisa Värik 14., Gert 
Martin Savitsch 21. ja Oskar 
Hein 23. kohaga; Euroopa 
meistrivõistlustel Olsztynis 

võistles Grete Maria ennast 
B-finaali; Tiszaújvárosis toi-
munud karikaetapil saavutas 
Grete Maria 35. koha ja Gert 
Martin suutis rattarajal toimu-
nud kukkumisele vaatamata 
võistluse lõpetada.

Alates juuli teisest poolest 
hakkas juhtuma …

Eesti Triatloni klubidevahe-
lise teatetriatloni Eesti noorte 
meistrivõistluste poodiumil 
seisid kaks Tabasalu Triat-
loniklubi võistkonda: Eesti 
meistriteks krooniti Tabasalu 
Triatloniklubi I võistkond 
koosseisus Gert Martin Sa-
vitsch, Grete Maria Savitsch 
ja Oskar Hein ning poodiumi 
kolmandale astmele võistles 

ennast Kert Pallo.
Kui Eesti Triatloni juha-

tus kinnitas Euroopa noorte 
meistrivõistlustele sõitva Eesti 
koondise, siis kuueliikmelises 
võistkonnas olid Eestit esin-
damas kolm Tabasalu Triat-
loniklubi noort: Hanna-Liisa 
Värik, Oskar Hein ja Gert 
Martin Savitsch.

2022. aasta hooaja kokku-
võttes autasustatakse CREO 
Eesti Triatloni kümneetapi-
lise karikasarja võitjaid 19. 
novembril Olümpia hotellis. 
Tabasalu Triatloniklubist või-
davad karika Nora Lehtme, 
Laur Välja, Hanna-Liisa Värik, 
Gert Martin Savitsch, Grete 
Maria Savitsch, Oskar Hein, 
Urmo Utar ja Danel Hein.

Tabasalu Triatloniklu-
bi treeningtegevus jätkub: 
toimuvad regulaarsed tree-
ningud, tehakse rasket tööd, 
pingutatakse nii trennis kui 
ka võistlusrajal ja valmistu-
takse uueks hooajaks mitmes 
treeninglaagris. Spordis edu 
saavutada soovivate noorte 
suhtumine innustab ka teisi 
ja nii ollakse valmis tõstma 
hooaja baasettevalmistuse pe-
rioodil treeningkoormust 15 
tunnini nädalas. Ootame põ-
nevusega uut võistlushooaega!

Täname häid koostööpart-
nereid Harku vallavalitsusest 
ja Strantumit! Täname kõiki 
pöidlahoidjaid ja kaasaelajaid!

Mustad majakesed, valla uued jäätmejaamad
Kindlasti on juba paljud 
tänavapildis märganud 

musti majakesi ja 
mõelnud, mis need küll 

olla võiksid – tegemist on 
jäätmemajadega, mille on 
rajanud Warren Teed OÜ. 

BRIGITA PERM
Keskkonnaspetsialist

Üksteist jäätmemaja asuvad 
valla eri piirkondades ja 

on mõeldud kogukondlikuks 
kasutamiseks, kuhu vallavalit-
sus paigaldab erinevate jäät-
meliikide konteinerid. Igas 
majas on eraldi konteinerid 
papp-paberpakendile, plast- ja 
metallpakendile, klaaspaken-
dile, vanapaberile, tekstiilile, 
väikeelektroonikale ja patarei-
dele, nii saab eraldi kogutud 
jäätmeliike mugavamalt ära 
anda, väheneb vajadus jäätme-

jaama külastada ning paraneb 
jäätmete ringlusesse võtt.

Igal jäätmemajal on he-
listamise teel lihtsasti avatav 
lukustussüsteem ja need on 
varustatud videovalvega, et 
jälgida konteinerite sihipärast 
kasutamist, kuid paraku on 
elektriliitumiste rajamised vii-
binud, seega ei ole võimalik 
maju veel täielikult kasutada. 
Kuid kindlasti tagame sel ajal 
iga jäätmemaja juures võima-
luse pakendite ning jäätme-
te ära andmiseks. Hetkel on 
jäätmemajadest veel puudu 
konteinerid tekstiilile, väike-

elektroonikale ja patareidele, 
mis paigaldatakse majadesse 
esimesel võimalusel, kui oleme 
leidnud jäätmevedaja. Uute 
jäätmemajade kasutamise 
muudab elanikele mugavaks 
sortimisjuhis ja jäätmemaja 
ukse avamisjuhend, millega 
jäätmemajad varustatakse, 
samuti teeme teavitustööd 
sotsiaalmeediakanalites.

Keskkonnainvesteeringute 
Keskus SA toetas valla tervik-
liku jäätmesüsteemi loomist 
200 000 euroga. Projekti “Har-
ku valla jäätmemajanduse ter-
viklik kogumissüsteem” ees-
märk oli soetada 522 kodu-
kompostrit, mis jagati elanikele 
eelmisel aastal, rajada jäätme-
majad, hankida jäätmema-
jadesse konteinerid ja teha 
keskkonnaalast teavitustööd.

Kogu projekti maksumus oli 
327 704 eurot, millest 127 704 
eurot oli omaosalus. Projekti 
rahastab keskkonnaministee-
rium rahvusvahelise kliima-
koostöö vahenditest.

Elanikke kokku  

17 282
mehi naisi 

51
vallasisene liikumine

76suri 11

saabus 

116
sündis 11

8561

Statistika
Harku valla elanikkonna statistika  
seisuga 1. november 2022  

8721

  

• Muraste küla, Kivi ja 
Kolmiku tn rist

• Muraste küla, Lee ja 
Kopliotsa tee rist

• Naage küla, Naage tee 
ja Klooga mnt rist

• Harku alevik, Pikk ja 
Klubi tn rist

• Kumna küla, Kivikirsi 
tee 16

• Suurupi küla, Tempo ja 
Liivakivi tee rist

• Ilmandu küla, Kadaka ja 
Tilgu tee rist

• Türisalu küla, Tuulimaa 
ja Humala tee rist

• Vääna-Jõesuu küla, Hiie 
ja Harju tee rist

• Ilmandu küla, Tuule tee 
algus

• Vääna küla, Külakoja 
tee 1

Jäätmemajade 
asukohad:

Selline siis ongi uus jäätme-
jaam. / Foto: Brigita Perm

Tabasalu Triatloniklubi sportlased koos treener Lembit Pallasega 
pärast Karksi-Nuia triatloni. / Foto: Danel Hein



arstidele ja õdedele, kes nende 
lastega tegelesid. “Neonatoloo-
gia osakonnas on eriti hästi aru 
saada, kes oma tööd armastab 
ja kes mitte nii väga. Haiglaper-
sonali võimuses on mõjutada 
nii palju kogu mälestust sellest 
perioodist. Meie kogemus oli 
hea,” lisab Helerin. 

Sellisel perioodil on oluline 
ka lähedaste tugi. Mõlemad 
emad kinnitavad, et kindlasti 
ei tohiks jätta vanemaid oma 
emotsioonide ja hirmudega 
üksi. Võiks olemas olla ja huvi 
tunda, optimismi süstida – see 
on peamine. 

Ilmselt aga saadakse kõige 
rohkem tuge ikkagi abikaa-
salt, teineteist julgustades ja 
toetades. Ja muidugi palati-
kaaslastelt, kellega koos said 
Birgit ja Helerin oma muresid 
ja rõõme jagada, koos nutta 
ja naerda. Helerin rõhutab: 
“Loomulikult oli meile väga 
suureks toeks ka teadmine, et 
kogu selle perioodi oli meie 
ümber nii palju sõpru ja lähe-
dasi, kes meie eest palvetasid. 
Ma usun, et just need palved 
kandsid meid sellest kõigest 
nii hästi läbi.”

Birgit meenutab: “Esimest 
korda hingasin rahulikumalt 
umbes poolteist kuud pärast 
sündi. Kuigi eks mul olid roo-
sad prillid ees kogu aeg, et het-
keolukorra ja emotsioonidega 
hakkama saada.” Helerini sõ-
nul ei lubanud nemadki muid 
mõtteid endale pähe. Nad olid 
veendunud, et kõik liigub pa-
remuse poole. Ka arstid olid 
hoiatanud, et sel teel on tõu-
se ja mõõnu, aga tuleb jääda 
positiivseks. Haiglas oldi üle 
kahe kuu ja sellega harjuti ära. 
Mõlemad vanemad on väga 
tänulikud, et lastel ei olnud 
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ULVI PÕLLU
Vallavalitsuse konsultant

S ellest ei räägita just üle-
liia palju. Kahtlemata 
on tegemist väga deli-

kaatse teemaga, ent rääkimine 
sellest on siiski vajalik. Kasvõi 
ainult sellepärast, et julgusta-
da neid, kes sellise olukorraga 
silmitsi seisavad. Ka meie 
vallas on peresid, kus beebil 
on siia ilma tulekuga väga 
kiire olnud. Ehkki tegemist on 
millegi väga isiklikuga, olen 
tänulik, et kaks Harku valla 
ema, Birgit Valler ja Helerin 
Oksa on nõustunud oma lugu 
lehelugejatega jagama. 

Pisikese ime sünd
Iga lapse sünd on ime, mis on 
üks kõige tähtsamaid ja samas 
ka positiivsemaid sündmu-
si. Birgiti ja Helerini peres 
toimus see kõik väga oota-
matult. Seepärast küsisingi 
nende mõlema käest, kas oli 
mingeidki märke sellest, et laps 
võib sündida enneaegsena, 
või olid meedikud hoiatanud, 
et nad kuuluvad riskirühma. 
Birgit: “Riskirühma ei kuulu-
nud. Raseduse alguses esines 
palju iiveldust ja oksendamist, 
seda kuni 22. rasedusnädalani. 
Meie pisike ime sündis 27 + 
5 rasedusnädalal. Nii et seda 
mittepaha olemist sain nau-
tida väga vähe.” Helerin lisab 
omalt poolt: “Rasedus kulges 
kenasti, ühtegi riski ei tuvas-
tatud. Tagantjärele võib küll 
leida märke, aga arstid tookord 
midagi ei kahtlustanud.”

Birgiti peres on väike Mia 
Isabel kolmas laps ja teda 
ootasid ees juba kaks venda. 
Helerini poeg Karl Johannes 
on pere esmasündinu. 

Enneaegsed sünnid jaga-
takse vastavalt rasedusnäda-
latele nelja rühma: erakordselt 
enneaegne; väga enneaegne; 
mõõdukalt enneaegne; hiline 
enneaegne. Karl Johannes sün-
dis 26. rasedusnädalal, seega 
erakordselt enneaegselt. Ka 
Mia Isabel on erakordselt en-
neaegne laps, sündides 12,5 
nädalat enne sünnitähtaega.

Rõõm ja mure käsikäes
Rõõm lapse sünni üle oli kind-
lasti mõlemas peres segatud 
suure murega. Helerin mee-
nutab, millised tunded teda 
valdasid: “Esialgu oli suur tead-
matus. Varasemat infot ega 
teadlikku kokkupuudet enne-
aegsusega ei olnud. Aga vaata-
mata kõigele valdas meid abi-
kaasaga üleloomulik rahu ja 
teadmine, et küll kõik hästi lä-
heb. Saime peagi aru, et edasi 
tuleb võtta päev korraga. Kogu 
see periood haiglas oli täis kan-
natlikkuse proovilepanekut, 
suurt rõõmu, hirmu, kurbust …

17. novembril tähistatakse 
rahvusvahelist enneaegse 

sünni päeva. Igal aastal 
sünnib Euroopas ligikaudu 
10% lastest enneaegsena, 
Eestis 5,5% lastest. Väga 

väikesi enneaegseid, kelle 
sünnikaal on alla 1500 g 

ja kes sünnivad enne 
32. rasedusnädalat, on 

Eestis umbes 1% kõikidest 
sündidest. 

 kõike. Aga kõige selle sees 
valdas meid ikkagi rahu! Birgit 
lisab: “Isegi hetkel on veel seda 
küsimust natuke raske lugeda. 
Eks algul on väga suur hirm 
ja paanika teadmatuse ees. 
Iga päev lootsime parimat, 
saime pidevalt uut ja mitte 
eriti positiivset infot, mida oli 
raske omaks võtta. Püüdsime 
säilitada positiivsuse ja elada 
selles uues olukorras üks päev 
korraga. Mingi aja jooksul juba 
harjusid antud olukorraga ning 
edasi oli näha juba lapse kas-
vamist, mis andis sellel hetkel 
positiivset tuge.”

Abikaasade roll
Naised ja mehed tulevad tei-
nekord raskete olukordadega 
toime erinevalt, ka reagee-
rivad erinevalt. Abikaasaga 
said nii Birgit kui ka Helerin 
oma tundeid ja emotsioone 
avatult jagada. Birgiti abikaasa 
oli talle väga suureks toeks ja 
kaljuks, ilma temata oleks see 
teekond raske olnud. Eks tal 
kindlasti oli hinges hirm, aga 
nad said teineteisele toetuda 
ning muutuda selle kogemuse 
tõttu tugevamaks. Helerini 
sõnul tulid nemad olukorraga 
tõesti erinevalt toime, kuid nad 
olid teineteise jaoks olemas. 
Tagantjärele vaadates oli tal 
emana võib-olla isegi veidi 
kergem, just emotsionaalselt, 
kuna ta pidi ööpäev läbi lap-
sega tegelema (kaaluma, toit-
ma, ravimeid andma jpm) ja 
kogu aeg kulus toimetamisele. 
Üleväsimus oli Helerinil küll 
meeletu, aga muretsemiseks ja 

mõtlemiseks oli sedavõrd vähe 
aega. Helerin oli haiglas koos 
emadega, kellel teine väike laps 
kodus igatsemas. Seda oli tal 
küll kirjeldamatult raske näha. 

Ema rolli vastsündinu juu-
res on raske ületähtsustada, 
aga ka isa roll on äärmiselt 
oluline. Mia Isabel kindlasti 
tunnetas, et isa käis iga päev 
tema juures haiglas, ja tundis, 
et on isa poolt väga armasta-
tud. Kui Karl Johannes sündis, 
ei saanud ema oma tervise 
tõttu kohe beebi juurde. Nii 
et esimesena nägi ja hoidis 
last hoopis isa. Ka hiljem oli 
üks periood, kus Helerin tita 
juurde minna ei saanud. Neil 
päevil oli nii suureks toeks ja 
rõõmuks, et Karl Johannese 
isa sai haiglas käia, teha pilte, 
videoid ja nii sai Helerin ikkagi 
kõigest osa. Ka hiljem käis isa 
sageli mitu korda päevas, et 
olla beebi juures, viia Helerin 
haigla lähedale (kuna aega oli 
vähe) sööma või jalutama. 
Kõik see on nii oluline, et kogu 
see periood vastu pidada. 

Teekond pikast 
haiglaperioodist koju
Sel ajal on äärmiselt oluline 
ka haiglapersonalilt piisava 
toe saamine, sest enneaegse 
lapse vanemate jaoks on see 
kõrgendatud stressiolukord 
ja kindlasti sooviks nad suu-
remat tuge ning toetust kui 
tavaolukorras. Aga paraku teeb 
haiglapersonal oma igapäevast 
tööd ja nende jaoks on see 
tavapärane olukord.

Karl Johannes koos ema-

isaga veetis Ida-Tallinna Kesk-
haiglas oma esimesed näda-
lad ja sealne personal sai neile 
eriti armsaks. Lapsega sattusid 
tegelema helged ja toredad õed 
ning arstid, kes süstisid iga 
päev vanematesse lootust, mi-
da nad tol hetkel nii väga va-
jasid. “Nagu inglid!” lausub 
Helerin. Sealt edasi Tallinna 
Lastehaiglasse minek võttis 
kõigil harjumiseks esialgu 
aega. Rohkem pidi justkui 
enda ja lapse heaolu eest seis-
ma. Üldiselt on aga mõlemad 
emad väga tänulikud kõikidele 

Enneaegne sünd – kahe ema kogemused
suuri tagasilööke ega keerulisi 
terviserikkeid. 

Imepisikesest beebist 
tubliks väikelapseks
Enneaegselt sündinud lapse 
arengut jälgitakse põhjalikult 
kuni teise eluaastani. Paljud 
lapsed on selleks ajaks n-ö jä-
rele jõudnud. Karl Johannes 
võttis algusest peale kaalus 
kenasti juurde ja ka arenes 
väga hästi. Oli tegevusi, millega 
pidid vanemad olema kannatli-
kumad (nt käima hakkamine), 
ja neid, millega ta omaealistest 
ette ruttas (nt rääkimine). Mia 
Isabeli teiseks eluaastaks, kui 
korrigeeritud vanust enam ei 
loetud, oli ta oma arengus ees. 
Kõike hakkas tüdrukuke tege-
ma esimesel kahel eluaastal, 
lihtsalt paarikuulise viitega. 
Näiteks käima õppis 1,7-aas-
taselt. Praegu on Mia Isabel 
viieaastane terve, rõõmus ja 
energiline tüdruk, kes naudib 
oma lapsepõlve. Käib eelkoolis, 
tantsutrennis ja keraamikatun-
nis. Karl Johannes on samu-
ti viieaastane. Ta käib suure 
rõõmuga lasteaias, armastab 
erinevaid sportlikke tegevusi 
(jalgpall, korvpall, ratta- ja 
tõukerattasõit jm), on väga 
empaatiline ja heasüdamlik 
poiss. Hetkel ootavad poisi 
vanemad oma perre teist last.

Enneaegselt sündinud pea-
vad esimesest hetkest oma elu 
eest vapralt võitlema. Elutahe, 
tahtejõud ja võitlusvaim on 
enneaegsetele lastele sisse 
süstitud. Seda on igapäeva-
selt näha ka Mia Isabeli igast 
ettevõtmisest. Ta on tulnud 
õpetama meile, kuidas olla 
hoolivam ja armastavam ini-
mene. Vaatan Karl Johannest, 
kui ta jalgpallitrennis vapralt 
oma meeskonna eest väljas on 
ja väravaid lööb. Ta on tõeline 
võitleja!  

Sirelililla värv on enneaeg-
selt sündinute tunnusvärv, 
see tähistab uue elu algust 
ja sümboliseerib optimismi. 
Olgu Birgiti ja Helerini poolt 
räägitu toetuseks kõigile pe-
redele, kelle laps on sündinud 
enneaegsena, ja tähelepanu 
pööramiseks neile, kes saavad 
toetada või abikäe ulatada.

Suured ja väikesed Vallerid. / Foto: erakogu

Enneaegselt 
sündinud pea-
vad esimesest 

hetkest oma elu 
eest võitlema. 

Rõõmus perekond Oksa. / Foto: Anete Toming
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VIVIKA TAMRA
Tervisekassa peaspetsialist

U urime perearst Piret 
Rospult lähemalt, miks, 
millal ja kuidas tuleks 

end gripi eest kaitsta. 

Mis meid sel gripihooajal ees 
ootab?

Gripilaine algab tavaliselt 
Austraaliast ja Uus-Meremaalt, 
kus on talvine gripihooaeg 
samal ajal, kui meil on suvi. 
Lõunast levib gripp põhja-
poolkerale, liikudes Ameerika 
kaudu Euroopasse. Tavaliselt 
peegeldab põhjapoolkeral toi-
muv enam-vähem seda, mis 
lõunapoolkeral pool aastat 
varem kogeti. Tänavune gripi-
hooaeg oli Austraalias viie 
aasta halvim ja haigestumuse 
tipp oli umbes kolm korda kõr-
gem kui tavalisel gripihooajal. 
Domineeris A-gripp, millele 
vaktsiinidest saadav kaitse oli 
mõõdukas. See kõik ei ennusta 
meile kerget gripihooaega ja 
raske haiguse eest tasuks end 
kindlasti kaitsta vaktsineeri-
mise abil.

Kuidas erineb gripp teistest 
viirushaigustest?

Gripp ei ole tavaline nohu. 
Kuigi gripi sümptomid on 
sarnased teiste viirushaigus-
tega, ei ole see lihtne “külme-
tushaigus”, vaid võib kulgeda 
palju raskemalt ja kesta kauem. 
Gripp on viiruslik haigus, mille 
tundemärgid on haiguse järsk 
algus, kõrge palavik (üle 38 °C), 
köha, pea-, kurgu- ja lihasvalu 
või hingamisraskused.

Gripi puhul on üheks kõi-
ge kardetumaks tüsistuseks 
kopsupõletik ja hingamispuu-
dulikkus, väikelastel ka kesk-
kõrvapõletik. Haruldasemate 
tüsistustena võivad tekkida 
südamelihasepõletik, aju- ja 
ajukelmete põletik. Samuti 
võib gripp põhjustada olemas-
olevate krooniliste haiguste 
kulu halvenemist, sagedamini 
on probleeme astma, kroonili-
se obstruktiivse kopsuhaiguse 
(KOK), südamepuudulikkuse 
ja diabeediga. Gripilainega 
käib tavaliselt kaasas ka sü-
dameinfarktide ja ajuinsulti-
de laine. Paraku võivad gripi 
tüsistused lõppeda surmaga. 
Just seepärast on väga oluline 
end gripi eest kaitsta gripi-
vaktsiini abil.

Kuidas levib gripiviirus?
Viirus levib aevastamisel, 

nuuskamisel või köhimisel 
vabanevate piiskade ja aero-
soolidega. Kui käsi ei pesta, 
satub viirus paljudele pinda-
dele, nagu näiteks käepidemed, 

Perearst Piret Rospu: 
märgid lubavad rasket 
gripihooaega

Erinevalt tavalistest 
viirustest võib grippi 

põdeda raskelt ja kaua. 
Sarnaselt COVID-19-ga 
on grippi haigestumisel 

suurim risk tüsistuste 
tekkeks väikelastel, 
rasedatel, eakatel ja 

krooniliste haigustega või 
immuunpuudulikkusega 

inimestel, kelle jaoks võib 
haigus vajada intensiivravi 

või lõppeda isegi 
surmaga. 

lülitid ja klaviatuurid, ning 
sealt kantakse viirus oma-
korda mustade käte vahen-
dusel näopiirkonda. Haiguse 
peiteperiood on keskmiselt 
3–7 päeva. Nakkusohtlikuks 
muutub inimene päev enne 
sümptomite ilmumist ning 
nakkav periood kestab kuni 
seitse päeva (immuunpuu-
dulikel ja väikelastel kuni 21 
päeva).

Peamised gripi levitajad on 
lapsed, eriti põhikooliealised 
ja nooremad lapsed. Maailmas 
on näidatud, kuidas kooliealis-
te seas läbi viidud vaktsineeri-
misprogrammid on suutnud 
vähendada arstikülastusi, 
EMO-visiite ja haiglaravi va-
jadust mittevaktsineeritud täis-
kasvanutel. Samuti on koolide 
sulgemine gripipuhangute ajal 
vähendanud viiruse ülekannet 
kogu elanikkonna hulgas.

Kuidas end gripi eest kaitsta?
Gripi vastu vaktsineerimine 

on kõige tõhusam viis end gripi 
eest kaitsta. Vaktsineerimine 
annab immuunsüsteemile või-
maluse viiruseosakesi ohutult 
tundma õppida. Kuna tegemist 
on ainult viiruseosakestega, 
ei saa vaktsineerimine grippi 
haigestumist põhjustada.

Sel sügisel laiendati tasuta 
gripivaktsiini kättesaadavust 
riskirühmadele. Riigi kulul 
saavad end soovi korral gripi 

vastu vaktsineerida nii üld- kui 
ka erihoolekande teenusel ole-
vad inimesed, üle 60-aastased, 
rasedad, kuni seitsmeaastased 
lapsed ning gripi riskirühma 
kuuluvad alaealised. Tasuta 
gripi vastu vaktsineerimist viib 
läbi perearst või -õde.

Gripi vastu on kasutusel nii 
süstitav vaktsiin kui ka nina-
pihus. Viimane on mõeldud 
kasutamiseks kahe- kuni alla 
18-aastastele lastele. Kui alla 
seitsmeaastased lapsed ja gripi 
riskirühma kuuluvad alaeali-
sed saavad tänavu gripisüsti 
riigi kulul, siis ninapihus on 
kõigile lastele tasuline, vanu-
sest sõltumata. Ninapihuse 
vaktsiini ei tohi kasutada alla 
kaheaastastel, rasedatel ega 
sügava immuunpuudulikku-
sega lastel.

Kõik Eestis tänavu kasutusel 
olevad vaktsiinid on nelja-
valentsed, teisisõnu on neis 
sees kaks A-gripi ja kaks B-
gripi tüve.

Vaktsineerida saab lapsi 
alates kuue kuu vanusest, va-
nuselist ülempiiri vaktsinee-
rimisele ei ole. Alla kuue kuu 
vanuste imikute pereliikmed 
ja lapsega kokku puutuvad 
sugulased peaksid olema gripi 
vastu vaktsineeritud, et beebit 
raske haiguse eest kaitsta.

Millal tasub end gripi vastu 
vaktsineerida?

Gripihooaeg kestab Eestis 
tavaliselt oktoobrist aprillini. 
Nähtav haigestumine algab 
kuskil novembri lõpus või 
detsembris ja maksimaalne 
on haigestumine jaanuarist 
veebruarini.

Vaktsineerimiseks on parim 
aeg enne gripilaine algust ehk 
oktoobris või novembris. Eel-
mine gripihooaeg (2021/2022) 
venis Eestis ebatavaliselt kaua, 
kuni mai ja juunini välja, seega 
pole veel ka jaanuaris-veebrua-
ris vaktsineerimiseks liiga hilja. 
Nagu alati vaktsineerimistega, 
läheb ka gripisüsti järel kaitse 
tekkimiseni aega kaks nädalat, 

seetõttu on õige ajastada vakt-
siinisüst nõks enne gripilaine 
oodatavat kohale jõudmist.

Kas gripivaktsiini võib teha 
koos teiste vaktsiinidega?

Gripivaktsiini on lubatud 
teha koos teiste vaktsiinidega. 
Eelmisest aastast on meil juba 
hea kogemus gripivaktsiini 
süstimisest samal ajal koos 
COVID-19 vaktsiinidega. Ül-
diselt olid kõrvaltoimed sar-
nased nagu kummagi vaktsiini 
eraldi tegemisel: süstekohta-
de reaktsioonid, palavik ning 
kerge lihasevalu või haiglane 
enesetunne, mis mööduvad 
võrdlemisi kiirelt.

Riskigruppidesse kuuluvatel 
inimestel tasuks mõelda ka 
pneumokoki vastu vaktsineeri-
misele. Pneumokokk on kõige 
sagedasem kopsupõletikku 
tekitav bakter, selle vastu vakt-
sineerimine on soovituslik alla 
kaheaastastele lastele ja üle 
65-aastastele täiskasvanutele, 
samuti kroonilisi haigusi põde-
vatele inimestele (kroonilised 
hingamisteede- või vereringe-
elundite haigused ja diabeet). 
Pneumokoki vastu tohib vakt-
sineerida gripivaktsiiniga sa-
mal ajal. Pneumokoki vastu 
vaktsineerimine on üldjuhul 
tasuline. Riigi kulul on see 
võimalik sisekõrva implan-
taatidega, liikvori lekkega ja 
tõsise immuunpuudulikkusega 
haigetele.

Gripivaktsiini tohib teha 
ka koos riikliku immunisee-
rimiskava teiste vaktsiinidega, 
mida väikelastele ja koolilastele 
rutiinselt tehakse.

Kus saab end vaktsineerida?
Vaktsineerimist viivad läbi 

tervishoiutöötajad. Kaitse-
süstimiseks tuleb pöörduda 
perearsti poole või vaktsinee-
rimiskabinetti. Samuti saavad 
inimesed end vaktsineerida 
mitmetes apteekides üle Ees-
ti. Hoolekandeasutuses viib 
vaktsineerimist läbi sealne 
õendusteenuse osutaja.

Dr Piret Rospu. / Foto: erakogu

Haigestumist saab ennetada. / Foto: Fotolia

JANNE TOMBERG
TLÜ Haapsalu kolledžis tervisejuhi eriala üliõpilane 

Harku valla elanikud Janne Tomberg ja Anne-Mai 
Küünemäe, kes mõlemad õpivad TLÜ Haapsalu 
kolledžis tervisejuhi erialal, viisid Tabasalu ja 
Vääna-Jõesuu kooli viiendale klassile läbi koo-
litunni vaimse tervise teemal. “Oleme mõlemad 

täiskasvanud õppijad, kellele läheb väga korda tervise ja 
heaoluga seonduv oma koduvallas. Kui praktika raames 
saime ülesandeks ette valmistada ja läbi viia vaimse 
tervise töötuba õpilastele, otsustasime, et teeme seda 
koolides, kus õpivad ka meie endi lapsed,” selgitab Janne. 
Anne-Mai lisab: “Vaimne tervis ja kõik sellega seonduv 
mõjutab meie igapäevast toimetulekut väga suurel 
määral. Kahjuks räägib statistika, et meie vaimne tervis 
on halvas seisus ning eriti raskelt on viimaste aastate 
suured muutused mõjutanud lapsi ja noori. Oktoobrit 
tähistatakse rahvusvaheliselt vaimse tervise kuuna ja just 
seetõttu tundus eriti kohane just nüüd koolides teemat 
tutvustada. Loomulikult ei muuda ühe-kahe tunniga 
paljut, ent algus on tehtud ning siit on hea edasi liikuda.” 

Anne-Mai, kes tegutseb toitumisnõustajana, on käinud 
koolis rääkimas ka tervisliku toitumise teemal ning veab 
iganädalaselt Vääna-Jõesuu koolis laste kokandusringi. 
Jannet huvitab rohkem liikumisharrastusega seonduv 
ning tema kepikõnnitreeningutele Tabasalus on oodatud 
just algajad liikumisharrastajad. “Vallakodanikena proo-
vime anda oma panuse kogukonna tervislike eluviiside 
edendamisse,” sõnavad nad.

Tervisejuhi eriala tudengid 
vaimsest tervisest

KAIRI TAMMISTE
Pangapealse lasteaia direktor

Kogemuste rikastamiseks meis endis ja ideekorjete 
saamiseks robootikavaldkonnas korraldasime 
Pangapealse lasteaias teist korda üle-eestilise 
robootikaseminari “Õpime ise ja õpetame teisi”. 

Selleks, et tehnoloogiaga kokkupuude oleks 
lapse jaoks turvaline, peaks täiskasvanu oskama seda 
protsessi suunata. Seetõttu saigi seminari põhiteemaks 
uurimuslik ja teaduspõhine robotemaatika. Oma kogemusi 
haridusrobotite lõimimisel õppe- ja kasvatustegevustesse 
jagasid Tallinna Vormsi lasteaed, Tallinna Kullatera las-
teaed koostöös Insplayga ja Tallinna Meelespea lasteaed. 
Uudiseid robootikamaailmast uute seadmete ja võima-
luste näol vahendas Rauno Unt Robomikust. Kohale oli 
tulnud 46 inimest, kes huvituvad robomaailmast. Kõige 
kaugemalt sõideti kohale Suure-Jaanist ja Vändrast.

Robootikamaailm on 
väga põnev. Osalejad rikas-
tasid oma teadmisi män-
gides, uurides erinevaid 
roboteid. Robot RT Rooti, 
TTS mikroskoobi ja Sphero 
Indi robotitega on igati sobiv 
lastes arendada kujutlus-
võimet, raalmõtlemist ning 
probleemide lahendamise 
oskust – seda kõike män-
gulisel teel. Qobo tigu ja 

Tale-Bot, mis on uus ekraanivaba õpperobot, õpetavad 
lastele programmeerimise põhimõtteid. Oli tore tõdeda, 
et need on eestikeelsed robotid. Jagati teadmisi digiblogi 
ja selle kaudu õppematerjalide ning erinevate metoodi-
kate kasutamisest.

Seminari korraldus sai väga hea tagasiside ja juba oo-
datakse kolmanda tulemist. Uut inspiratsiooni ammutasid 
kõik oma maja õpetajad ja õpetajad üle Eestimaa. Koos 
tõdesime, et oluline on säilitada avatus õppida uusi asju 
ja lähenemisi, sest tõeliste muutuste esilekutsuja on siiski 
õpetaja enda sisemine motivatsioon ja sära, oskus ja tahe.

Ettekannetest ja praktilistest mängudest jäi kõlama 
mõte, et robot ja digivahend aitab õppimise ja õpetamise 
muuta mänguliseks, atraktiivseks, ägedaks ja tulemusli-
kuks nii väikestele kui ka suurtele.

Esinejad said kingituseks meie siidikanade imemaitsvad 
munad ja loosirattast veeretati endale peale Robomiku 
kinkekaartide ka kaks peaauhinda: Ozobot ja Intelino 
nutirong.

Täname kõiki lasteaia meeskondi praktiliste kogemuste 
jagamise eest, Robomikku sisuka ja uueneva robomaailma 
avamise eest ning osalejaid üle Eesti.

Robootikaseminar 
Pangapealse lasteaias

Innustunud osalejad roboo-
tikaseminaril. / Foto: erakogu
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DETAILPLANEERINGU AVALIKU VÄLJAPANEKU TULEMUS 
JA AVALIK ARUTELU
03.10.2022-16.10.2022 k.a. toimus Harku vallamajas (Kallaste 
tn 12, Tabasalu alevik), veebilehel ja detailplaneeringute veebi-
rakenduses Vääna-Jõesuu külas Lauri (katastritunnus 19801:
011:1084) ja Väike-Lauri (katastritunnus 19801:011:1085) maa-
üksuste ning lähiala detailplaneeringu avalik väljapanek. Detail-
planeeringu avaliku väljapaneku kestel detailplaneeringule vastu-
väiteid/ettepanekuid ei esitatud. Sellest lähtuvalt ei korralda valla-
valitsus detailplaneeringu avaliku väljapaneku järgset arutelu.

10.10.2022-23.10.2022 k.a. toimus Harku vallamajas (Kallaste 
tn 12, Tabasalu alevik), veebilehel ja detailplaneeringute veebi-
rakenduses Kumna külas Liinivälja tee 7a (katastritunnus 
19801:001:3369) maaüksuse ning lähiala detailplaneeringu 
avalik väljapanek. Detailplaneeringu avaliku väljapaneku kestel 
detailplaneeringule vastuväiteid/ettepanekuid ei esitatud. Sel-
lest lähtuvalt ei korralda valla-valitsus detailplaneeringu avaliku 
väljapaneku järgset arutelu.

PROJEKTEERIMISTINGIMUSTE AVATUD MENETLUS
Harku Vallavalitsus teatab avatud menetluse algatamisest detail-
planeeringut täpsustavate projekteerimistingimuste andmi-
seks Vääna-Jõesuu külas Rehe põik 5 (katastritunnus 19801:
011:0615) maaüksusel abihoone püstitamiseks hoonestusala 
suurendamiseks.

Harku vallavalitsus teeb ettepaneku arutada projekteerimis-
tingimuste andmine ilma avalikku istungit läbi viimata. Ette-
panekuid ja vastuväiteid selle osas ootame 11.11.2022-20.11.
2022.k.a.

Projekteerimistingimuste eelnõuga saab tutvuda Harku 
vallavalituses ja veebirakenduses https://kaart.harku.ee/DP/eel-
noude_avalikustamine/avalik/V%C3%A4%C3%A4na-J%C3%
B5esuu%20k%C3%BClas%20Rehe%20p%C3%B5ik%205/.

Alal kehtiva detailplaneeringuga saab tutvuda Harku valla 
kaardirakenduses https://kaart.harku.ee.

Esitatud taotlusega saab tutvuda riiklikus ehitisregistris 
www.ehr.ee (vajalik ID-kaardiga sisselogimine).

Ettepanekuid ja vastuväiteid saab esitada kirja või e-kirja teel 
harku@harku.ee 11.11.2022-20.11.2022.k.a. 

Lisainfot saab telefonil 600 3849, e-posti teel: Margus.Pilter@
harku.ee.

PLANEERIMIS- JA EHITUSOSAKOND

MALLU MARIANN 
TREIMANN
Kommunikatsioonispetsialist

N imelt loosime kõigi va-
hel, kes registreerivad 
end perioodil 1. novem-

ber – 31. detsember 2022 Har-
ku valla elanikuks, välja 65-tol-
lise Samsung Frame teleri, Sam-
sung Galaxy S22 Ultra nutite-
lefoni ja Samsung Galaxy Tab 
S8 tahvelarvuti! 

Kõigi vahel, kes Harku valla 

Tule Harku valla elanikuks Nagu eelmisel aastal, 
korraldab Harku vald ka 
selle aasta lõpus suure-
joonelise kampaania, et 
kõik meie elanikud end 

ikka oma koduvalda sisse 
kirjutaksid! Kui sa ei ole 

veel taibanud seda 
teha, siis nüüd on selleks 

õige aeg!

sotsiaalmeediakontodel teh-
tavaid üleskutseid käesoleva 
kampaania kohta jagavad, loo-
sitakse vaheauhindadena välja 
kaks Samsung Galaxy Watch5 
nutikella, kahed Samsung Ga-
laxy Buds Pro juhtmevabad 
kõrvaklapid ning kaks Schbot 
robottolmuimejat! 

Harku valla elanikuks re-
gistreerides aitad vallavalit-
susel paremini kohalikku elu-
korraldust planeerida – kui tea-
me oma elanike arvu, saame 
paremini planeerida valla pa-
kutavaid teenuseid, lasteaia- ja 
koolikohti, bussiliiklust, aren-

dada ja parendada taristuid.
2023. aastal laekuvate mak-

sutulude aluseks on rahvas-
tikuregistri andmed eelmise 
aasta 31. detsembri seisuga. 

TIIA SPITSÕN
Sotsiaal- ja tervishoiuosakonna juhataja 

Harku vald on  juba aastaid maksnud viiele siht-
grupile jõulutoetust ja nii ka käesoleval aastal. 
1. novembril 2022  kinnitas Harku Vallavalitsus 
käesoleva aasta  jõulutoetuste määrad:

 1. 2022.aastal 70-aastaseks saavale ja vanemale 
pensionärile – 25 eurot;
2. kolme ja enamalapselistele peredele – 30 eurot;
3.  üksikvanemaga perele – 25 eurot;
4.  eestkoste-ja kasuperele – 25 eurot;
5. puudega last (lapsi) kasvatavale perele – 25 eurot.

Toetuse saamiseks on vajalik esitada avaldus Harku 
vallavalitsusele. Avaldusele palume märkida taotleja arvel-
dusarve number, millele toetus kanda, elukoha aadress ja 
sünniaeg. Juhul, kui pangas avatud arvet ei ole, näidata 
avaldusel makseviisina “kassa kaudu”. 

Avalduse  vorm on saadaval Harku vallamaja infolauas, 
Eakate Päevakeskuses, Harku raamatukogus, Kumna 
Kultuuriaidas, Vääna raamatukogus. Samuti on võimalik 
avalduse vormi  saada interneti vahendusel Harku valla 
kodulehelt: https://www.harku.ee/sto/taotlemine. Aval-
duse saab saata ka e-maili teel aadressile harku@harku.ee

Toetus kantakse taotleja poolt avaldusel märgitud 
pangakontole. Palume kindlasti kontrollida üle esitatud 
pangakonto number. Erandjuhtudel makstakse toetus 
välja kassast, kui isikul puudub arveldusarve. 

Kellele toetus makstakse välja kassast, palume toetusele 
järgi tulla esmaspäeviti ja neljapäeviti kella 10.00 –12.00 
ja 15.00–18.00. Palume neist aegadest kinni pidada.

Jõulutoetuste avalduse esitamise viimane kuupäev on 
16. detsember 2022.

Küsimuste korral helistada tel 600 3867, 606 3802 või 
saata oma küsimus e-posti aadressile tiia.spitson@harku.ee.

Jõulutoetuste maksmisest

Harku valla elanike arv viimase 10 aasta jooksul

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Mehed 6 344 6 472 6 518 6 631 6 825 6 969 7 219 7 526 7 666 7 972 8 408

Naised 6 476 6 594 6 506 6 639 6 838 6 998 7 137 7 406 7 582 7 762 8 256

Kokku 12 820 13 066 13 024 13 270 13 663 13 967 14 356 14 932 15 248 15 734 16 664

HARKU VALLA ELANIKE ARV VIIMASE 10 AASTA JOOKSUL

• Registreerides ennast elanikuks portaalis www.rahvastikuregister.ee;
• edastades e-posti teel vajalikud dokumendid (elukohateate avaldus
ja lisad) digiallkirjastatuna aadressile harku@harku.ee;

• saates paberkandjal postiga täidetud elukohateate avalduse (Harku 
vallamaja, Kallaste tn 12, Tabasalu alevik, Harku vald, Harjumaa, 76901);
• täites Harku Vallavalitsuses paberkandjal elukohateate avalduse.

Kuidas end Harku valda sisse kirjutada?

See on oluline vallaeelarve pla-
neerimise vahend, kuna üksik-
isiku tulumaks moodustas 
2022. aastal vallaeelarvest ligi-
kaudu 72%!

Pensioniikka jõudnud inimeste maksuvaba 
tulu tõuseb 704 euroni

Alates 1. jaanuarist 
2023 kehtib vanadus-
pensioniikka jõudnud 

inimestele maksuvaba 
tulu keskmise pensioni 
ulatuses ehk 704 eurot. 
Ühtlasi tõuseb pensioni 
baasosa 20 euro võrra.

ELIS MARIA OLDEKOP
Sotsiaalkindlustusameti 
kommunikatsioonispetsialist

Sotsiaalkaitseminister Signe 
Riisalo sõnul on järgmise 

aasta algusest jõustuv pensio-
nitõus ja keskmise pensioni 
ulatuses kehtiv maksuvaba 
tulu olnud viimasel kahel aastal 
vaid osa sammudest, mida 
oleme teinud, et tagada meie 
vanemaealistele turvatunne. 
“Nii tõstsime sel sügisel üksi 
elava pensionäri toetuse 115-
lt eurolt 200-le eurole, viime 
läbi üldhooldusreformi, mille 
tulemusel muutub hooldekodu 
koht järgmise aasta juulikuust 
inimese jaoks taskukohase-
maks ning ühtlasi jõustus sel 
sügisel hakkamasaamist toetav 
50-eurone ühekordne toetus 
muuhulgas vanaduspensioni 
eas pensionäridele. Mul on hea 
meel, et oleme nõnda lühikese 
aja jooksul sellised muuda-
tused suutnud ellu kutsuda 
ning tean, et töö vanemaealiste 
heaolu nimel jätkub igal juhul,” 
selgitas Riisalo.

Sotsiaalkindlustusameti
peadirektor Maret Maripuu 
sõnul on tegemist olulise 
muudatusega, sest edaspidi 
on keskmine vanaduspen-
sion tulumaksuvaba. “Praegu 
kehtib pensionäridele üldine 
maksuvaba tulu 500 eurot, mis 
sissetuleku kasvades hakkab 
vähenema. Jaanuarist on aga 
vanaduspensioniikka jõudnu-
tele maksuvaba tulu 704 eurot 
ning see ei muutu ka siis, kui 
pensionär jätkab tööl käimist. 

Seega saavad kõik vanaduspen-
sioniealised, kelle pension on 
järgmisel aastal üle 500 euro, 
jaanuarist kätte pisut rohkem 
raha,” selgitas Maripuu. 

Maksuvaba tulu muudatus 
on seotud inimese vanusega – 
704eurone maksuvaba tulu 
kehtib ka neile, kes on otsus-
tanud pensionile jäämise edasi 
lükata. Sama kehtib ka neile, 
kes jõuavad vanaduspensio-
niikka 2023. aasta jooksul. 
Pensionäridele, kes pole vana-
duspensioni eas (nt eripensioni 
saajad), jääb kehtima senine 
maksuvaba tulu süsteem.

Kui varasemalt sai vanadus-
pensioniealine ise otsustada, 
kas ta soovib või ei soovi mak-
suvaba tulu pensionilt kasuta-
da, siis järgmisest aastast seda 
valikuvõimalust enam ei ole. 

Alates 2023. aasta jaanuarist 
arvestab sotsiaalkindlustus-
amet igakuiselt vanaduspen-
sionieas inimese pensionile 
maksuvaba tulu kuni 704 eu-
rot kuus. See tähendab, et kui 
inimese brutopension on alla 
704 euro, siis sellelt tulumak-
su maha ei arvata. Selleks ei 
ole vaja eraldi sotsiaalkind-

lustusametisse pöörduda või 
avaldust esitada. Pensioni 
brutosummaga saab tutvuda 
riigiportaalis www.eesti.ee. 

Töötavad pensionärid, kes 
on jõudnud või jõuavad vana-
duspensioniikka 2023. aasta 
jooksul ja kelle pension on 
väiksem kui 704 eurot, saavad 
maksuvaba tulu kanda üle ka 
oma töötasule. Selleks tuleb 
esitada tööandjale avaldus ning 
ära märkida maksuvaba tulu 
kasutamata osa summa, mida 
tööandja arvestab inimesele 
väljamakseid tehes. Summa 
õigsuse eest vastutab tööta-
ja. Kui töötaja ei oska mak-
suvaba tulu kasutamata osa 
välja arvutada või ei soovigi 
seda töötasult kasutada, siis 
tuleb järgmise aasta tuludek-
laratsiooniga maksuametilt 
tulumaksu tagasi saamiseks 
anda tööandjale teada, et ta ei 
soovi maksuvaba tulu töötasult 
kasutada. 

2023. aastal on vanaduspen-
sioniiga 64 aastat ja 6 kuud. 
Tuleval aastal jõuavad vana-
duspensioniikka inimesed, 
kes on sündinud enne 1959. 
aasta 1. juulit.  

Täiendav info:

  

• Info maksuvaba tulu 
kohta tulude üleselt on 
näha maksu- ja tolli-
ameti e-teeninduses. 

• Oma pensioni bruto-
summaga on võimalik 
tutvuda logides sisse 
kodanikuportaali eesti.
ee ja valides "Minu 
andmed” > “Toetused 
ja pensionid“ > “Mulle 
arvestatud pensioni, 
toetuste ja hüvitiste 
vaatamine“.

• Loe lisaks maksuvaba 
tulu muudatuste kohta 
sotsiaalkindlustusameti 
kodulehelt. 

• Küsimusi saab esitada 
meile e-postiga info@
sotsiaalkindlustusamet.
ee, iseteeninduse suht-
luse kaudu või helistada 
infotelefonil 612 1360. 
Palume arvestada või-
maliku ooteajaga.

Teenitud puhkus. / Foto: Fotolia

Maamaksu toetust saab taotleda maamaksu tasumise järel 
kuni 5. detsembrini. Toetust antakse neile, kelle elukoht oli 
31. detsembri 2021 seisuga Harku vallas ja kellele kuulub vallas 
elamumaa või maatulundusmaa, millel on elamumaa kõlvik. 
Taotleda saab valla kodulehe iseteeninduskeskuse kaudu või 
paberkandjal Harku vallamajas (Kallaste tn 12, Tabasalu). Taot-
lusega koos tuleb esitada kõigi taotlejale kuuluvate kinnistute 
maamaksuteated ja nende tasumist tõendavad dokumendid. 
Lisainfo: Leigi Onga, tel 600 3847, e-post maamaks@harku.ee.
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KUULUTUSED & REKLAAM 

www.krematoorium.ee 
Pärnamäe tee 36, Tallinn
telefon 623 8808 (24h)

Tallinna KremaToorium
Pakume kõiki matuseteenuseid
Haua-, urni- ja tuHastamismatused
matuse vormistamise võimalus internetis 
korraldame matuseid üle eesti 
ööPäevaringne transPort
kaks kabelit

 

Tel: 52 7 1059
Info@vihmaveerennid.ee

+372 566 33 484
hanna@aknakate.ee Rulood

Teksiilkardinad
Turvakardinad

Terassimarkiisid

Info ja tellimine

51 36 999
info@ky� eladu.ee
www.kü� eladu.ee

HARJUMAAL TASUTA TRANSPORT!

EESTI SUURIM VALIK KÜTTEMATERJALE!
PUITBRIKETT • KAMINAPUUD • PELLET
KIVISÜSI • TURBABRIKETT • GRILLSÜSI

PUITBRIKETT PELLETKAMINAPUUD

HELISTA MULLE KÕIGIS
KINNISVARAKÜSIMUSTES

ELERI SOONSEIN
+372 52 77 354

eleri@domare.ee

aallaatteess

Seal, kus sulgub eluraamat, 
algab mälestuste tee…

Kallist klassivenda 
Indrek Kuusi

Leinavad Tabasalu keskkooli I lend ja õpetajad

Avaldame siirast kaastunnet Aavole 
armsa abikaasa

Aive Luigela
kaotuse puhul.

Lapsepõlvesõber Jaan perega

   
  Väikeveod kuni 2 tonni. Kohale-

veoga. Liiv, muld, killustik, sõnnik, 
asfaldipuru, betoon. Tel. 509 2936. 

  Killustik, liiv, muld, freesasfalt 
veoga. Tel 507 9362. 

  Ehitusremonttööd, Silver Agu 
Ehituse OÜ,  silver@agu.ee, telefon 
504 1285. 

  Kutselise korstnapühkija tee-
nused, küttekehade parandus. Tel 
51 980 980, tulituli.ee. 

  Telli Arborist. Ohtlike puude lan-
getamine. Puude hooldus. Kruntide 
puhastamine. Tel 5690 2116, e-post 
loodushooldus@gmail.com. 

OST
  OÜ ESTEST PR ostab metsa- ja 

põllumaad. Tel 504 5215, 514 5215, 
info@est-land.ee. 

  Ostan kasutult seisma jäänud või 
kiirmüügihinnaga sõidukeid. Toimi-
vaid, avariilisi, riketega, arvelt maas, 
vanu ja lihtsalt kasutult seisvaid. 
Kohapeal kiire vormistamine ja te-
hing. Pakkumisi ootan seisevauto@
gmail.com või tel 5618 8671. Tulen 
järele puksiiriga ja tasun sularahas. 
Vormistan ja arvelt maha võtan ise. 
Vaata lisaks www.seisevauto.ee. 

  Ostan kasutuseta jäänud seisva 
sõiduki. Võib olla rikkega, remonti 
vajav sõiduauto, kaubik või maastur. 
Võtan arvelt maha. Oodatud kõik 
pakkumised. Kiire tehing ja vormis-
tamine. Tel 5365 4085, skampus@
online.ee.

  Ostame Eesti parima hinnaga 
kasvava metsa raieõigust. Küsi pak-
kumist juba täna! www.skpinvest.ee, 
info@skpinvest.ee, tel 551 5513 või  
550 0343. 

  Soovin osta eramaja ehituseks 
sobiva privaatse maatüki või hoo-
nestatud (hooned võivad olla 
amortiseerunud) kinnistu. Portaa-
lides olevate kuulutustega olen 
kursis, neid palun mitte pakkuda. 
Tel 5565 1753.

TÖÖ
  Pakume stabiilset tööd tootmis-

ruumide hoolduskoristajale 
Tabasalus, Harju maakond. CV 
palume saata e-posti aadressile: 
v4y@v4y.ee. Lisainfo tel 5656 0030.

TEENUS
  Ettevõte teostab ehitus- ja 

remonttöid, ka väiksemamahulisi 
töid. Tel 5660 7554, janek@
janelldisain.ee.

  Aastaringne fekaalivedu. 
OÜ Norringsen, tel 5662 1300. 

  Vanametalli kokkuost, konteine-
rite tellimine ja transporditeenus. 
Metalliveoks võimalik kasutada 
tasuta järelhaagist. Asume Tuter-
maal, tel 678 2055. 

  Väljaõppinud puudelangetaja 
teostab ohtlike puude ja okste 
raiet. Tööd teen tõstuki ja köis-
tehnikaga. Kändude freesimine ja 
okste äravedu. Puude üldseisundi 
hindamine ja konsultatsioon tasuta.
 Tel 513 3458, www.ohtlikpuu.ee. 

  Korstnapühkija ja pottsepa tee-
nused. Ohtlike puude/okste lange-
tamine ning viljapuude lõikamine. 
Muruniitmine. Tel 5348 7318, 
e-post: igor@inkteenused.ee. 

  Liuguksed, riidekapid, garde-
roobid. Abi projekteerimisel. 
Parimad hinnad. Tel 522 1151, 
www.nagusul.ee, FB Nagusul OÜ. 

  Kogenud puuhooldajad teevad 
ohtlike puude raiet ja puude hool-
duslõikust. Hindame puude tervis-
likku seisundit. Soodsad hinnad. 
Telefon 522 0321, www.arbormen.ee. 

  Arboristi teenused. Kutsetunnis-
tusega arborist pakub ohtlike puu-
de raiet, puude hoolduslõikust, 
hekkide hooldust, kändude freesi-
mist. Raieteenused, võsatööd. Puude 
istutus. Raiejäätmete hakkimine. 
Transport. www.puukirurg.ee, 
info@puukirurg.ee, 505 7786.
 

  Üldehitus, katused, fassaa-
did ja viimistlustööd. Pakume 
võtmed-kätte-lahendusi hoo-
nete ja majade ehitusel. Tel 
5352 9476, e-post: mehitus@
gmail.com. 

  Korstnapühkija teenused, tel 
5877 1665, www.puhaskolle.ee. 

  Usaldusväärne meeskond pa-
kub katuse-, fassaadi- ja üldehitus-
töid. Tel 5016 689. 

  Õhksoojuspumba paigaldus ja 
hooldus. Tel 5656 2191, sertifikaa-
diga paigaldaja Kalev Lepistu.  
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Hea vallaelanik, kui sinul 
või vanematel, vanavane-
matel, lähedastel, tuttava-
tel, sugulastel, naabritel jne 
on saabumas (või on 
juba sel aastal olnud) 
50., 55., 60., 65., 70. 
jne pulma-aastapäev ja 
nad on Harku valla elani-
kud, anna meile teada kas 
e-posti teel (tiia.spitson@
harku.ee), posti teel 
(Kallaste 12, Tabasalu) või 
helista 600 3867.
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ODAV HIND!

Kontoga igalt ostult kuni 3% tagasi.

M.V Wool  
Viilutatud 
soolalõhe
100 g (29,90/kg)

299

Myllyn Paras 
Pasta Sarveke
400 g (1,23/kg)

049

Eesti Pagar   
Rukkisepik
300 g (2,50/kg)

075

Leibur 
Rukkipala
330 g (2,39/kg)

079

Eesti Pagar   Eesti Pagar   Eesti Pagar   Eesti Pagar   Eesti Pagar   

Meira 
Peen meresool
800 g (0,99/kg)

079

Paulig 
Jahvatatud kohv 
Classic Cremoso
500 g (9,98/kg)

499

Aura Fresh 
Pirni-õuna mahlajook
2 l (0,65/l)

129

Alma 
Juust täispiimast
viilutatud
150 g (8,60/kg)

129

Mamma 
Pannkoogid 
singi ja 
juustuga
200 g (8,45/kg)

169

Pannkoogid 

 (8,45/kg)

69

  
Maks & 
Moorits    
Lihapihvid
400 g (5,48/kg)

219
400 g (5,48/kg)

19

Karums 
Kohuke
erinevad maitsed
45 g (8,22/kg)

037

  
Kalev    
Vahvlikompvekid 
Ananass
150 g (11,27/kg)

169

  
Emma 
Kohupiimakreem
erinevad maitsed 
150 g (5,27/kg)

079

Rainbow 
Riisivahvel
gluteenivaba
100 g (4,90/kg)

049

  
Piimameister 
Otto 
Kodujuust
klassikaline; 
hapukoorega
330 g (4,21/kg)

139

  
Alma    
Keefi r 2,5%
1 kg

089

  
Eesti Pagar    
Õuna-
iirisesaiake
360 g (6,36/kg)

229

  
Põnn 
Köögiviljapüree 
veiselihaga;
Puuvilja-
jogurtismuuti 
küpsistega
öko, alates 6-elukuust 
110 g (12,27/kg)

135

  
Premia 
Koorejäätis
erinevad maitsed 
240 g (8,29/kg)

199
erinevad maitsed 

  
Lay’s Strong 
Kartulikrõpsud
tšilli-laimi-
maitselised 
265 g (7,51/kg)

199

Hea, aga odav.


